
20 Campinas, segunda-feira, 19 de outubro de 2020Diário Ofi cial do Município de Campinas

rejistas do Horto Shopping Ouro Verde e de assunção de obrigações e compromissos. 
Ante a mudança de fase no Plano São Paulo e a publicação do Decreto Municipal 
nº 21.144, de 09 de outubro de 2020, determino o retorno dos trabalhos referente a 
Portaria 001/2020;

 PORTARIA Nº 002/2020 
  A Diretoria Executiva da Central de Abastecimento de Campinas S.A. - CEASA/
CAMPINAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
 RESOLVE: 
 Art. 1°  Retifi car o artigo 2º da Portaria 001/2020, a fi m de fazer os seguintes membros 
na Comissão Sindicante: MARIANA ROMIO, advogada, presidente da comissão de 
sindicância, JULIANA DE FÁTIMA CRIVELLARO ALEIXO, chefe de setor, se-
gundo membro, EVERTON ANTONIO FRANCISCO, assistente de departamento 
pessoal, terceiro membro.
 Art. 2°  Permanecem inalterados os demais dispositivos.
 Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 VALTER APARECIDO GREVE 
 PRESIDENTE CEASA CAMPINAS  

 COHAB 
  COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS 

 COMUNICADO 
  

 
A Companhia de Habitação Popular de Campinas, em atendimento ao disposto do arti-
go 37 da Constituição Federal, torna pública a relação dos empregados concursados e 
sob a condição de cargos em comissão admitidos e demitidos, conforme dados abaixo

EMPREGADOS CARGOS DATA DE 
ADMISSÃO 

Antonio Donizetti Batista da Silva Assessor de Gerência 14/09/2020 
 
 
 
EMPREGADOS CARGOS DATA DE 

DEMISSÃO 
Leandro Moreira Ramos Assessor de Diretoria III 16/09/20 
Éderson Gonsales Martines Assessor de Diretoria II 21/09/20 

 
 

 Campinas, 08 de outubro de 2020 
 ANTONIO ABREU DE LUCENA FILHO 

 Diretor Comercial Administrativo e Financeiro 

 EMDEC 
  EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A 

 DESPACHO DO SR. DIRETOR PRESIDENTE 
  

 PALC nº 104/2020 - Pregão Eletrônico nº 011/2020
 Objeto:   Contratação de empresa para a confecção e fornecimento de uniformes 
dos colaboradores das áreas operacionais da empresa, de acordo com a ABNT 
NBR 15292:2013. 
 Assunto: Impugnação ao Edital. 
 Interessado: PALÁCIO DOS UNIFORMES LTDA - ME  
  Em face dos elementos constantes dos autos, especialmente quanto à manifestação da 
área técnica, do Parecer Jurídico e manifestação do Pregoeiro os quais acolho por seus 
próprios fundamentos e que passam a fazer parte integrante do presente despacho, 
 CONHEÇO  da Impugnação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2020, interposta 
pela citada empresa e no mérito  DOU-LHE  PROVIMENTO. 
  Publique-se e após encaminhe-se à Divisão de Compras, para prosseguimento da 
licitação, em 16/10/2020.
 

 CARLOS JOSÉ BARREIRO 
 Diretor Presidente 

   

 AVISO DE LICITAÇÃO 
  

 A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A - Rua Dr. Salles Olivei-
ra, nº 1.028, Vila Industrial, Campinas/SP, comunica a Resignação do Pregão Eletrôni-
co nº 011/2020, protocolo nº 104/2020 -  Contratação de empresa para a confecção 
e fornecimento de uniformes dos colaboradores das áreas operacionais da em-
presa, de acordo com a ABNT NBR 15292:2013.  O novo edital poderá ser obtido 
através de download nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.emdec.com.br (clican-
do no link "Licitações" e em seguida "Agenda de Licitações") ou solicitado através 
do e-mail licitacoes@emdec.com.br.  A nova data para a abertura das propostas 
ocorrerá às 9h00min do dia 30/10/2020. O início da sessão de disputa de preços 
ocorrerá às 9h30min do dia 30/10/2020.  Em: 16/10/2020.
 

  DIVISÃO DE COMPRAS 
  

 FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA 
  MATA SANTA GENEBRA - FJPO 

 REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE RENOVAÇÃO 
AUTOMÁTICA DE CONTRATO 

  
  PROCESSO ADMINISTRATIVO  N.º 2016/190/00084
 TERMO DE CONTRATO DE COMPARTILHAMENTO DE INFRAESTRU-
TURA DE REDE N°  430
 CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA 
 CONTRATADA:  COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL
 CNPJ:  33.050.196/0001-88
 OBJETO : CESSÃO, A TITULO ONEROSO, DE 56 PONTOS DE FIXAÇÃO EM 
POSTES DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREO, 
DE PROPRIEDADE DA COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL
 MODALIDADE:  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO CONFORME ARTIGO 
25, INCISO I DA LEI N°8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
 RENOVAÇÃO:  12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO A PARTIR DE 05 DE SETEM-
BRO DE 2020 ATÉ 05 DE SETEMBRO DE 2021

 VALOR MENSAL:  R$ 899,92 (OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E DOIS CENTAVOS)
 VALOR TOTAL ANUAL:  R$ 10.799,04 (DEZ MIL, SETECENTOS E NOVENTA 
E NOVE REAIS E QUATRO CENTAVOS)
 DATA DA ASSINATURA:  01/09/2020
 

 Campinas, 01 de setembro de 2020 
 JOÃO BATISTA MEIRA 

 Diretor do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral  
   

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 REPUBLICAÇÃO DO EDITAL 

 Considerando que a sessão pública do dia 17/09/2020 foi deserta, a  Fundação José 
Pedro de Oliveira  - FJPO  - Rua Mata Atlântica, nº 447, Bosque de Barão, CEP 
13082-755, Campinas/SP, comunica que se encontra aberto o  Pregão Presencial nº 
004/2020 ,  E-Protocolo FJPO nº 088-11/2020  -  Objeto:   Contratação de empresa 
especializada em serviços de coleta e de análise de parâmetros físico-químicos e 
microbiológicos de água bruta, em número máximo de 46 coletas e análises dos 
parâmetros constantes do Anexo I-A, na Área de Relevante Interesse Ecológico 
(ARIE) Mata de Santa Genebra (MSG) e em sua Zona de Amortecimento. A sede 
do órgão gestor da ARIE MSG, a Fundação José Pedro de Oliveira, localiza-se 
na Rua Mata Atlântica, 447, Bosque de Barão, CEP 13082-755 - Campinas/SP. 
O edital poderá ser obtido em formato eletrônico, na extensão "PDF" (Edital e Ane-
xos), nesse mesmo local, solicitado através do e-mail licitacoes.fjpo@fjposantagene-
bra.sp.gov.br ou feito download no site da FJPO, no endereço www.fjposantagenebra.
sp.gov.br clicando no link "Licitações", em caso de difi culdades para acessar o Edital 
através do link, podem os interessados ligar nos telefones: (19) 3749-7200 Ramal 13 
ou (19) 3749-7207.
O credenciamento, a entrega e abertura dos envelopes será no dia  11/11/2020 às 09:30 
horas. 
 

 Campinas, 16 de outubro de 2020 
 JOÃO BATISTA MEIRA 

 Diretor do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral  

 HOSPITAL DR. MÁRIO GATTI 
  HOSPITAL MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI - HMMG 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
  

 Acham-se abertas no Departamento de Pregão da Rede Mário Gatti, sito Av. Pre-
feito Faria Lima, nº 340, Parque Itália, Campinas/SP, fone: (19) 3772-5815 e 
3772-5708 as licitações a seguir:  1) Pregão Eletrônico nº 88/2020 -  Prot. nº 
HMMG.2020.00001116-54: Cont. laboratório p/ coleta e análise de amostras de água; 
o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 19/10/2020 e o início da sessão 
dar-se-á às  09h00 do dia 03/11/2020. 2) Pregão Eletrônico nº 89/2020 -  Prot. nº 
HMMG.2020.00000679-06: Registro de Preços solução desinfetante quartenário de 
amônia; o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 21/10/2020 e o início da 
sessão dar-se-á às  09h30 do dia 04/11/2020. 3) Pregão Eletrônico nº 90/2020 -  Prot. 
nº HMMG.2020.00001057-60: Registro de Preços mat. hosp. (sondas de aspiração e 
outros); o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 22/10/2020 e o início da 
sessão dar-se-á às  09h00 do dia 05/11/2020.  Os interessados poderão retirar os Editais 
a partir do dia 19/10/2020 no site www.hmmg.sp.gov.br/licitacoes ou pelo e-mail: 
pregao@hmmg.sp.gov.br. 

 FÁBIO DOS SANTOS RIBEIRO 
 Diretor Administrativo em Exercício 

   

 RATIFICAÇÃO 
  

  HMMG.2020.00001403-28 
 RATIFICO  a contratação direta das empresas:
Cirúrgica KD Ltda,CNPJ 09.260.071/0001-06 para aquisição de 40.000 (quarenta 
mil) luvas descartáveis nitrílica, tamanho G, com o valor unitário de R$ 0,58 (cin-
quenta e oito centavos), 40.000 (quarenta mil) luvas descartáveis nitrílica, Tamanho P, 
com o valor unitário de R$ 0,54 (cinquenta e quatro centavos) e 1.500.000 (um milhão 
e quinhentos mil) luvas látex descartáveis, tamanho M, com o valor unitário de R$ 
0,4950(quarenta e nove centavos e cinco milésimos de real) com a despesa decorrente 
no valor total de R$ 787.300,00 (setecentos e oitenta e sete mil e trezentos reais);
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda,CNPJ 67.729.178/0004-91 para aquisição de 
50.000 (cinquenta mil) luvas descartáveis nitrílica, tamanho M, com valor unitário de 
R$ 0,48 (quarenta e oito centavos), 600.000 (seiscentos mil) luvas látex descartáveis, 
tamanho G, com o valor unitário de R$ 0,4990(quarenta e nove centavos e nove milé-
simos de real)e 1.200.000 (um milhão duzentos mil) luvas látex descartáveis, tamanho 
P, com valor unitário de R$ 0,4990 (quarenta e nove centavos e nove milésimos de 
real),despesa decorrente no valor total de R$ 922.200,00 (novecentos e vinte e dois 
mil e duzentos reais), comfulcronoartigo4º da Lei Federal nº. 13.979/20;nos termos 
das justifi cativas estampadas no presente processo;
 

 Campinas, 16 de outubro de 2020 
 DR. MARCOS EURÍPEDES PIMENTA  

 Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mario Gatti, de Urgência, Emergência e Hospitalar  

 IMA 
  INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA 

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO N.° 

010/2020 
  OBJETO : Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de 
Acabamento Gráfi co, sob demanda, nas dependências da IMA ou outros locais que a 
CONTRATANTE indicar no município de CAMPINAS-SP.
 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/11/2020 , às  10:00 horas .
  O edital estará disponível aos interessados através dos sites: www.licitacoes-e.com.
br e www.ima.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto à Área de 
Licitações, das 8h às 12h e das 13h às 17h, pelos telefones (19)3755-6509, (19)3755-
6691, (19)3755-6837 e (19)3755-6523 e mail : ima.pregao@ima.sp.gov.br. 
 

 Campinas, 16 de outubro de 2020 
 ILZA HELENA SOTERO SILVA 

 Pregoeira 


